Gram : UNIVERSIT FAX: 0512-2585280 Web: www.kanpuruniversitv.org e-mail I.D.-coe@kanpuruniversity.org

2581280

2584280

2580044

छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर CHHATRAPATI SHAHU JI MAHARAJ UNIVERSITY, KANPUR



कल्यानपुर, कानपुर KALYANPUR, KANPUR

सन्दर्भ सं0ः सी.एस.जे.एम.वि.वि./СОЕ/

दिनां : 10 /06/2020

सेवा में.

प्राचार्य / प्रचार्या / निदेशक / सचिव, समस्त सम्बद्ध महाविद्यालय / संस्थान एवं निदेशक / विभागाध्यक्ष / प्रभारी / समन्वयक / छात्र कल्याण अधिष्ठाता / चीफ प्राक्टर / समस्त वार्डन, छत्रपति शाह जी महाराज विश्वविद्यालय कानपुर।

विषय:- रीडिंग मिशन-2022 के सम्बन्ध में।

महोदय / महोदया,

कृपया उपर्युक्त विषयक डा० प्रेम सिंह, सलाहकार, नीति आयोग, भारत सरकार के पत्र दिनांक 27 मई,2020 में अनुक्रम में निर्गत प्रमुख संचिव, उत्तर प्रदेश शासन, लखनऊ के संलग्न पत्र संख्या- भा०स0-25/सत्तर-3-2020 दिनांक ०५ जून, २०२० का संदर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें।

उक्तानुकम में अवगत कराना है कि स्व0 पी0एन0 पनिक्कर जो ''केरल में लाइब्रेरी मूवमेन्ट'' के जनक रहे हैं, को सम्मानित करते हुए राज्य सरकार द्वारा सन 1996 से 19 जून को रीडिंग डे तथा सप्ताहांत में रीडिंग वीक मनाया जा रहा है। उक्त अभियाान पी०एन० पनिक्कर फाउण्डेशन के सहयोग से संचालित किया जा रहा है, जो अब एक जन-अभियान बन चुका है और जिसने रीडिंग मिशन-2022 की शुरुआत का मार्ग प्रशस्त किया है। इस मिशन की गतिविधियों को स्कूल, लाइब्रेरिज, पंचायतों में कियान्वित किये जाने हेत् शैक्षिक संस्थान,सार्वजनिक लाइब्रेरियों, पंचायतों और सिविल सोसाइटी इत्यादि को सम्मिलित किया जाना है। साथ ही पढाई की आदत डालने के सम्बन्ध में प्रतिज्ञा, कथा–वाचन, काव्य–पाठ, क्विज प्रोग्राम, कठपुतली नृत्य, मैजिक शोज, जनजातीय कला, चित्रकला/पेन्टिंग प्रतियोगिता, सेमिनार कार्यशालायें और ज्ञान यात्रा तथा दौड जैसे कार्यक्रमों को उक्त अभियान में शामिल किया जा सकता है।

अतः उपरोक्त के कम में आदेशानुसार सूचित करना है कि भारत सरकार एवं उ० प्र० शासन के सलग्न पत्रों में वर्णित दिशा निर्देशों का अनुपालन सुनिश्चित करते हुए उक्तानुसार कार्यक्रम सम्पन्न कराने का कष्ट करें। संलग्नक-यथोपरि

भवदीय.

डॉ0(अनिल कुमार यादव)

प्रतिलिपिः निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

1. क्षेत्रीय उच्च शिक्षा अधिकारी कानपुर/लखनऊ को इस आशय से प्रेषित कि वे अपने स्तर से उनके परिक्षेत्र में आने वाले महाविद्यालयों को उक्तानुसार कार्यवाही सुनिशिचत कराये जाने हेतु आवश्यक कार्यवाही करने का कष्ट करे।

2. सिस्टम मैनेजर को इस आशय से प्रेषित कि उक्त पत्र को सम्बद्ध समस्त महाविद्यालयों की कालेज लॉगिन पर अपलोड कराने का

3. निजी सचिव कुलपति, मा० कुलपति जी के अवलोकनार्थ।

4. वैय0 सहायक, कुलसचिव/वित्त अधिकारी/परीक्षा नियंत्रक।

5. सम्बन्धित पत्रावली।

प्रेषक.

मोनिका एस. गर्ग, प्रमुख सचिव, उ०प्र० शासन।

सेवा में,

समस्त जिलाधिकारी उत्तर प्रदेश।

<u>उच्च शिक्षा अनुभाग-3</u> विषय:- रीडिंग मिशन-2022 के सम्बन्ध में।

लखनऊ : दिनांक ०५ जून, २०२०

महोदय,

उपर्युक्त विषयक नीति आयोग के अर्द्धशासकीय पत्र संख्या—बी—11057/17/2018— एचआरडी, दिनांक 27 मई, 2020 (छायाप्रति संलग्न) का कृपया संदर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें, जिसके द्वारा अवगत कराया गया है कि स्व0 पी०एन० पनिक्कर जो "केरल में लाइब्रेरी मूवमेन्ट" के जनक रहे हैं, को सम्मानित करते हुए राज्य सरकार द्वारा सन् 1996 से 19 जून को रीडिंग डे तथा सप्ताहांत में रीडिंग वीक मनाया जा रहा है। उक्त अभियान पी०एन० पनिक्कर फाउण्डेशन के सहयोग से चल रहा है, जो अब एक जन—अभियान बन चुका है और जिसने रीडिंग मिशन—2022 की शुरूआत का मार्ग प्रशस्त किया है। इस मिशन की गतिविधियों को स्कूल, लाइब्रेरिज, पंचायतों में कियान्वित किये जाने हेतु शैक्षिक संस्थान, सार्वजिनक लाइब्रेरियों, पंचायतों और सिविल सोसाइटी इत्यादि को सम्मिलित किया जाना होगा। पढ़ाई की आदत डालने के सम्बन्ध में प्रतिज्ञा, कथा—वाचन, काव्य—पाठ, क्विज प्रोग्राम, कढपुतली नृत्य, मैजिक शोज, जनजातीय कला, चित्रकला/पेन्टिंग प्रतियोगिता, सेमिनार कार्यशालायें और ज्ञान यात्रा तथा दौड़ जैसे कार्यक्रमों को उक्त अभियान में शामिल किया जा सकता है।

- 2— मा0 प्रधानमंत्री जी द्वारा दिनांक 17 जून, 2017 को 22वें राष्ट्रीय रीडिंग डे और रीडिंग मंध कार्यक्रम का उद्घाटन किया गया था और नागरिकों से पढ़ने की आदत विकसित करने और वर्ष 2022 तक 300 मिलियन लोगों तक पढ़ाई की आदत पहुँचाने का लक्ष्य निर्धारित किया गया है।
- 3— कोविड—19 महामारी के दृष्टिगत फाउण्डेशन द्वारा डिजिटल टेक्नोलॉजी के माध्यम से उक्त अभियान द्वारा लक्ष्य को पूरा किए जाने का प्रयास किया जा रहा है।
- 4— इस सम्बन्ध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि उक्त पत्र दिनांक 27 मई, 2020 में की गयी अपेक्षानुसार आवश्यक कार्यवाही करने का कष्ट करें। संलग्नक—यथोक्त।

भवदीया, (**मोनिका एस. गर्ग)** प्रमुख सचिव।

संख्या-भा0स0-25(1) / सत्तर-3-2020-तद्दिनॉक-

प्रतिलिपि संलग्नक सहित निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :-

- 1. निदेशक, उच्च शिक्षा, उ०प्र०, प्रयागराज।
- 2. कुलसचिव, समस्त राज्य विश्वविद्यालय, उ०प्र०।
- समस्त क्षेत्रीय उच्च शिक्षा अधिकारी, उत्तर प्रदेश।

्रि (**श्रवण कुमार सिंह)** भंयुक्त सचिव।

DR. PREM SINGH

ADVISER

Tel: 011-23096816

E-mail: prem.bogzi@ias.nlc.in



भारत सरकार नीति आयोग, नीति भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली-110 001

NATIONAL INSTITUTION FOR TRANSFORMING INDI NITI Aayog, Parliament Street, . New Delhi-110 001

27th May, 2020

D.O. No. P-11057/17/2018-HRD

1134/12/462/2020

व सचिव कार्यालय वे हिट्टि १०००का प्राप्त।

A country's socio-economic progress depends on its rich knowledge base. Consequently, reading holds tremendous significance. Towards this end. The P.N. Banicker Foundation has been contributing towards building India as a Knowledge Economy.

5/2020 भन्नज साचित उच्च शिक्षा विभाग

Honouring the father of the 'Library Movement in Kerala', the late P.N Panicker, since 1996, the State Government has been celebrating 19th June as the Day of Reading and the following week as the Reading Week. This initiative illian valuation, transformed in collaboration with P.N. Panicker Foundation, transformed into a mass movement, paving the way for the launch of Reading Mission 2022. The activities of उत्तर प्रदेश कारण this mission, to be implemented in schools, libraries and Panchayats by involving educational institutions, public libraries, Panchayats and civil society etc., include the reading pledge, story telling, poetry recitation, quiz programmes, puppetry, magic shows, folk arts, drawing/painting competitions, seminars, workshops as well as outreach programmes like knowledge yatras, mass runs.

ZONIN- S

Furthering the Mission, the Hon'ble Prime Minister inaugurated the 22nd 3. National level Reading Day and Reading Month celebrations at Kochi on 17th June 2017, and called upon the citizens to inculcate the reading habit, setting up a target to reach 300 million under privileged population by 2022.

20/05/2020

Your State/UT may organise similar activities with an increased focus on Momoting technology-enabled reading. In light of the Covid-19 pandemic, the Foundation has initiated and designed an action plan to reach the target population by leveraging digital technology, wherever feasible.

Your leadership to the Reading Mission would be greatly beneficial in this regard. May I request you to kindly direct all District Magistrates to guide the Reading Mission by activating the District Level Organising Committees and providing proper directions to them as done in the previous years.

Yours sincerely.

(Dr. Prem Singh)

- 1. Ms. Nilam Sawhney, Chief Secretary, IAS, Govt. of Andhra Pradesh, Guntur, Andhra Pradesh-522503.
- 2. Shri Naresh Kumar, Chief Secretary, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar-79111
- 3. Shri Kumar Sanjay Krishna, Chief Secretary, Govt. of Assam, Dispur-781000
- 4. Shri Deepak Kumar, Chief Secretary, Govt. of Bihar, Patna 800015
- 5. Shri R.P. Mandal, Chief Secretary, Govt. of Chattisgarh, Raipur 492001
- 6. Shri Parimal Rai, Chief Secretary, Govt. of Goa, Panaji 403001
- 7. Shri Anil Mukim, Chief Secretary, Govt. of Gujarat, Gandhinagar-382010.
- 8. Ms. Keshni Anand Arora, Chief Secretary, Govt. of Haryana, Chandigarh 160017
- 9. Shri Anil Kumar Khachi, Chief Secretary, Govt. of Himachal Pradesh, Shimla 171002
- 10. Shri B.V.R. Subrahmanyam, Chief Secretary, Govt. of Jammu and Kashmir, Jammu 180001
- 11. Shri Sukhdev Singh, Chief Secretary, Govt. of Jharkhand, Ranchi 834004
- 12. Shri T.M. Vijay Bhaskar, Chief Secretary, Govt. of Karnataka, Bangalore 560001
- 13. Shri Tom Jose, Chief Secretary, Govt. of Kerala, Thiruvananthapuram 695001
- 14. Shri Iqbal Singh Bains, Chief Secretary, Govt. of Madhya Pradesh, Bhopal 462003
- 15. Shri Ajoy G. Mehta, Chief Secretary, Govt. of Maharashtra, Mumbai 400001
- 16. Shri J. Suresh Babu, Chief Secretary, Govt. of Manipur, Imphal 795001
- 17. Shri M.S. Rao, Chief Secretary, Govt. of Meghalaya, Shillong 793001
- 18. Shri Lalnunmawia Chuaungo, Chief Secretary, Govt. of Mizoram, Aizawal 796001
- 19. Shri Tali Temjen Toy, Chief Secretary, Govt. of Nagaland, Kohima 797001
- 20. Shri Asit Tripathy, Chief Secretary, Govt. of Odisha, Bhuvaneswar 751001
- 21. Dr. Karan Avtar Singh, Chief Secretary. Govt. of Punjab, Chandigarh 160009
- 22. Shri Devendra Bhushan Gupta. Chief Secretary, Govt. of Rajasthan, Jaipur 302001
- 23. Shri S.C. Gupta, Chief Secretary, Govt. of Sikkim, Gangtok 737101
- 24. Shri K. Shanmugam, Chief Secretary, Govt. of Tamil Nadu, Chennai 600009
- 25. Shri Somesh Kumar. Chief Secretary, Govt. of Telangana, Hyderabad 500022
- 26. Shri Manoj Kumar, Chief Secretary, Govt. of Tripura, Agartala 799001
- 27. Shri Rajendra Kumar Tiwari, Chief Secretary. Govt. of Uttar Pradesh, Lucknow 266001
- 28. Shri Utpal Kumar Singh, Chief Secretary, Govt. of Uttarakhand, Dehradun 248001
- 29. Shri Rajiva Sinha, Chief Secretary. Govt. of West Bengal, Kolkata 700001

13

- 30. Shri Vijay Kumar Dev, Chief Secretary, Govt. of NCT of Delhi, New Delhi 110003
- 31. Shri Ashwani Kumar, Chief Secretary, Govt. of Puducherry, Puducherry 605001
- 32. Shri Chetan B. Sanghi, Chief Secretary, UT of Andaman & Nocobar, Port Blair 744101
- 33. Shri V.P. Singh Badnore, Administrator, UT of Chandigarh, Chandigarh 160009
- 34. Shri Praful K. Patel, Administrator, UT of Dadra and Nagar Haveli, Daman & Diu 396230
- 35. Shri Dineshwar Sharma, Administrator, UT of Lakshadweep, Kavaratti 682755

Copy to:

- 1. Ms. Anita Karwal, Secretary, Deptt. of School Education & Literacy, MHRD, Shastri Bhawan, New Delhi-110001.
- 2. Shri Amit Khare, Secretary, Deptt. of Higher Education, MHRD, Shastri Bhawan, New Delhi 110001.
- 3. Ms. Chithra Arumugam. Principal Secretary, Dept of School and Mass Education, Govt. of Odisha, Bhubaneswar, Odisha-751001
- 4. Ms. Rashmi Arun Shami, Principal Secretary, Dept of School Education, Govt. of Madhya Pradesh, Mantralaya, Ballabh Bhawan Bhopal, MP 462004
- 5. Shri Rahul Sharma, Principal Secretary, Dept of School Education & Literacy, Govt. of Jharkhand, MDI Building, Jharkhand Mantralaya, Dhurva Building, Ranchi, Jharkhand 834004
- 6. Project Director (BCG-PFEL-Consortium), The Boston Consulting Group (India) Pvt. Ltd,19th floor, Tower C, Building 10, DLF Cyber City, Phase-II, Gurugram, Haryana 122002
- 7. P.N. Panicker Foundation, 509, Sangeeth Nagar, Thycaud, Thiruvananthapuram, Kerala 695014

(Dr. Prem Singh)